
 diário oficial Nº 34.678  39 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
aos servidores relacionados abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias   Licença Período de gozo

205682A/1 54187236/1 Roosevelt de Souza 
Olortegui 28 Prorrogação 09/08/2021 a 

05/09/2021

205691A/1 57188381/1 Jackebeth de Oliveira 
Freire 60 Prorrogação 03/08/2021 a 

01/10/2021

78486 5214564/3 Janilene Andrade da Costa 
Nascimento 120 Prorrogação 05/08/2021 a 

02/12/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas em Exercício.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 695108

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 4816 de 18 de Agosto de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar a servidora JEANDELIZZE MONTEIRO SILVA, ma-
trícula n° 57189831/1, para exercer a função do Termo de Cessão 
nº 06.2018.004.0005, firmado entre a ADEPARÁ e A EMPRESA BRA-
SILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA – INFRAERO, CNPJ 
nº 00.352.294/0004-63, que tem por objeto a cessão de uso de área aero-
portuária de propriedade da União, que se encontra sob jurisdição e posse 
da CEDENTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 695141

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4934/2021: BENEFICIÁ-
RIO: GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO; Matrícula: 51855491;Função: 
20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de ma-
teriais diversos de consumo, para atender as necessidades da Gerência 
do Programa de Controle de Raiva dos Herbívoros.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030/ R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695061

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4963/2021 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes com as 
vacinações contra a febre aftosa. Os finais de semana serão necessários 
para dar continuidade nas atividades ( Vila Xadá, Santa Rosa,Região do 
Pombal e Triunfo, Vila Primavera, Vila Taboca, Vila Nereu, Vila Tancredo Ne-
ves, Vila Canaã, Região Translevino, Vila Teilândia, Região da Cascalheira, 
Vila Sudoeste, Região da Lindoeste, Ladeira Vermelha ) Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 5720932/DIOGO CLAUDIO DA SILVA 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 
06/09/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695293
Portaria: 4957/2021 Objetivo: Fiscalizar o cumprimento das notifica-
ções realizadas nos estabelecimentos de venda de produtos veterinários 
da região, visando sanar os equívocos encontrados.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
5869102/ HERIKA BITTENCOURT LOBATO (FISCAL ESTADUAL AGROPECU-
ÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 03/09/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695222
Portaria: 4958/2021 Objetivo: Fiscalizar o cumprimento das notifica-
ções realizadas nos estabelecimentos de venda de produtos veterinários 
da região, visando sanar os equívocos encontrados.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
54185775/ ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 03/09/2021.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695230
Portaria: 4959/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusariumm FOC R4T em bananeiras em 12 propriedades do 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALTA-
MIRA/PA Destino: URUARÁ/PA Servidor: 54186960/ PEDRO PAULO MATOS 
DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/08/2021 a 
20/08/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695235

Portaria: 4954/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGA-
ÇO/PA Servidor: 54187563/TARSO PANTOJA LOPES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 26/08/2021 a 28/08/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695237
Portaria: 4955/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PORTEL/PA Destino: MELGA-
ÇO/PA Servidor: 57222893/ WILSON SANTANA (AGENTE FISCAL AGROPE-
CUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 26/08/2021 a 28/08/2021.Ordenador: LUCIONI-
LA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695243
Portaria: 4962/2021 Objetivo: Dar apoio a equipe no Programa Terri-
tório Sustentável, nas reuniões e eventos desta programação de forma a 
auxiliar com as articulações com os diversos órgãos, a fim de fortalecer 
cada vez mais esse programa do Estado do Pará.. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XIN-
GU/PA Servidor: 5960560/ROSSLLENEY ALVES SAMPAIO PALHETA (GE-
RENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695263
Portaria: 4960/2021 Objetivo: Realizar ação educativa continuada da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU,MARACANÃ,-
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 55586095/ JARLEANE ADEODA-
TA SAMPAIO SILVA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
30/08/2021 a 03/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695259
Portaria: 4961/2021 Objetivo: Realizar ação educativa continuada da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU,MARACANÃ,-
SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 54186886/ NESTOR SILVA DOS 
REIS (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 
03/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695265
Portaria: 4956/2021. Objetivo: Realizar vistoria nas Agroindústrias de 
Polpas de Frutas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: PRIMAVERA, QUATIPURU, SALINÓPOLIS, SANTA LUZIA 
DO PARÁ/PA Servidor: 3175758/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (GERENTE) / 
4,5 DIÁRIAS / 30/08/2021 a 03/09/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 695246
Portaria: 4944/2021 Objetivo: Dar apoio administrativo no EAC de 
São João de Pirabas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
55588830/ SONIA MARIA BRANDAO DO CARMO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
4,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 695075
Portaria: 4940/2021 Objetivo: Realizar Fiscalização, em 10 proprieda-
des; sobre obrigatóriedade de procedimentos para acultura de Pimenta 
do Reino, seus produtos e subprodutos, de interesse econômico, em todo 
o território paraense. Será meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA 
Servidor: 00010499/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS (EN-
GENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/08/2021 a 27/08/2021.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695076
Portaria: 4945/2021 Objetivo: Realizar apoio administrativo relacio-
nado à emissão de GTA, recadastramento e atendimento a produtores 
rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANE-
MA/PA Destino: VISEU/PA Servidor: 5555914/MARCIO ANDREY MUNIZ 
PRIETO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 08/09/2021 a 
10/09/2021.Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 695077
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA Referente a Papeleta nº 

42920/2021, PORTARIA Nº 4360/2021 de 04/08/2021
Portaria: 4939/2021 Objetivo: Dar continuidade às ações de participa-
ção na reunião para planejamento da supervisão interna da ADEPARA para 
o ano de 2022. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SOURE/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57209646/ KELLY CRISTINY 
GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2 DIÁRIAS 
/ 12/08/2021 a 13/08/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 695071
Portaria: 4936/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BRAGANÇA/PA Destino:  VISEU/PA 
Servidor: 54197917/ GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 31/08/2021 a 31/08/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695045
Portaria: 4931/2021 Objetivo: Realizar Levantamento de detecção 
da Mosca da Carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ,MARAPANIM/PA Servidor: 
54188793/ BRUNO EVER OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGRO-
PECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 30/08/2021 a 31/08/2021.Ordenador: LUCIO-
NILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 695047


